Prefeitura Municipal de Ndo-Me-Toque - Consolidagdo Geral

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORQAMENTARIA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO ADEZEMBRO 2019

LRF, Art. 48 - Anexo 14

Reais

BALANGO ORGAMENTARIO

RECEITAS
Previs&o Inicial
Previséo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéo Inicial
Créditos Adicionais
Dotacéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superéavit Orgamentario

Até o Bimestre

88.199.800,00
103.070.403,28
91.360.867,08
0,00
7.497.725,29

83.979.400,00
18.887.774,07
102.867.174,07
85.780.123,38
85.740.964,55
84.728.693,50
5.580.743,70

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Até o Bimestre

85.780.123,38
85.740.964,55

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Receita Corrente Liquida

Até o Bimestre

74.150.241,27

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciario

Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciario

Até o Bimestre

18.269.574,77
13.122.060,83
5.147.513,94

0,00
0,00
0,00

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no Anexo
de Metas Fiscais da

Resultado Apurado
Até o Bimestre (b)

% em Relacéo a Meta (b/a)

LDO (a)
Resultado Primario - Acima da Linha -1.799.276,00 -1.697.351,63 94,34%
Resultado Nominal - Acima da Linha 174.300,00 -2.323.354,81 -1.332,96%
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigdo Cancelamento Atéo | Pagamento /té o Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 780.592,75 2.323,19 748.308,04 29.961,52
Poder Executivo 762.614,09 2.219,07 730.433,50 29.961,52
Poder Legislativo 17.978,66 104,12 17.874,54 0,00
Poder Judiciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Pablico 0,00 0,00 0,00 0,00
Defensoria Publica 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 999.197,28 10.734,60 988.462,68 0,00
Poder Executivo 994.377,68 9.906,16 984.471,52 0,00
Poder Legislativo 4.819,60 828,44 3.991,16 0,00
Poder Judiciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Pablico 0,00 0,00 0,00 0,00
Defensoria Publica 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 1.779.790,03 13.057,79 1.736.770,72 29.961,52

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor Apurado no
Exercicio

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a Aplicar no

% Aplicado Até o Bimestre

Exercicio
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do Ensino 15.349.999,12 25,00% 26,94%
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragao do Magistério com Educacéo Infantil e Ensino 8.931.715,32 60,00% 84,57%
RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado no Exercicio Saldo N&o Realizado
Receita de Operacéo de Crédito 2.089.166,28 6.110.683,72

Despesa de Capital Liquida

10.919.425,60

13.396.430,49

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Plano Previdenciario
Receitas Previdenciarias Realizadas

Exercicio 10° Exercicio
2018 2027

15.542.492,23

29.191.056,26

20° Exercicio
2037

44.499.541,78

35° Exercicio

2052

46.382.533,48

Continua (1/2)
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- - Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio 35° Exercicio
PROJEGAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA o P Pt P
Despesas Previdenciarias Liquidadas 11.644.928,35 16.265.014,95 22.413.425,73 35.748.608,98
Resultado Previdenciario 3.897.563,88 12.926.041,31 22.086.116,05 10.633.924,50
Plano Financeiro
Receitas Previdenciarias Realizadas 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias Liquidadas 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciario 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DA ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS Valor Apurado no Exercicio Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienagdo de Ativos 443.278,69 -137.054,74
Aplicacéo dos Recursos da Alienagéo de Ativos 12.744,20 198.118,85
Valor Apurado no Limite Constitucional Anual
- ’ a e AN B
DESPESAS COM AGCOES E SERVIGCOS PUBLICOS DE SAUDE B % Mlnlgth; i ﬁ)glcar no % Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Agdes e Servicos Publicos de Satde executadas com recursos de impostos 10.549.254,20 15,00% 18,51%
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas / RCL (%) 0,00%

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsavel Prefeitura Municipal de Ndo-Me-Toque, Data da emisséo 28 de Janeiro de 2020 e hora da emisséo 10h e 02m
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