Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2019

LRF, Art. 48 - Anexo 14 Reais

LRF, AII. 48 - Allexo 14				Reals
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre			
RECEITAS	•			
Previsão Inicial				88.199.800,00
Previsão Atualizada				103.070.403,28
Receitas Realizadas				91.360.867,08
Déficit Orçamentário				0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)				7.497.725,29
DESPESAS				
Dotação Inicial				83.979.400,00
Créditos Adicionais				18.887.774,07
Dotação Atualizada				102.867.174,07
Despesas Empenhadas				85.780.123,38
Despesas Liquidadas				85.740.964,55
Despesas Pagas				84.728.693,50
Superávit Orçamentário				5.580.743,70
Oupotatit Organionano				
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre			
Despesas Empenhadas				85.780.123,38
Despesas Liquidadas				85.740.964,55
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre			
Receita Corrente Líquida				74.150.241,27
				100.2-1,27
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até o Bimestre			
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Receitas Previdenciárias Realizadas				18.269.574,77
Despesas Previdenciárias Liquidadas				13.122.060,83
Resultado Previdenciário				5.147.513,94
				3.147.313,34
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO				0.00
Receitas Previdenciárias Realizadas				0,00 0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas				0,00
Resultado Previdenciário				0,00
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Primário - Acima da Linha	-1.799.276,00	-1.697.351,63		94,34%
Resultado Nominal - Acima da Linha	174.300,00	-2.323.354,81		-1.332,96%
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	780.592,75	2.323,19	748.308,04	29.961,52
Poder Executivo	762.614,09	2.219,07	730.433,50	29.961,52
	17.978,66	104,12	17.874,54	0,00
Poder Legislativo				0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	
Ministério Público	0,00		0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	999.197,28	10.734,60	988.462,68	0,00
Poder Executivo	994.377,68	9.906,16	984.471,52	0,00
Poder Legislativo	4.819,60	828,44	3.991,16	0,00
Poder Judiciário	0,00		0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.779.790,03	13.057,79	1.736.770,72	29.961,52
	Valor Anurada na	Lim	ites Constitucionais Anu	ıais
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Exercício	Valor / (parado no		
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	15.349.999,12	25,00%		26,94%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino	8.931.715,32	60,00%		84,57%
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurad	lo no Exercício Saldo Não Realizado		Realizado
Receita de Operação de Crédito Despesa de Capital Líquida		2.089.166,28 10.919.425,60		6.110.683,72 13.396.430,49
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício 2018	10º Exercício 2027	20º Exercício 2037	35º Exercício 2052
Plano Previdenciário				
I IGNO I TOTAGOROGIO				

15.542.492,23

Receitas Previdenciárias Realizadas

29.191.056,26

46.382.533,48

44.499.541,78

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2019

LRF, Art. 48 - Anexo 14 Reais

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício 2018	10º Exercício 2027	20º Exercício 2037	35º Exercício 2052	
Despesas Previdenciárias Liquidadas	11.644.928,35	16.265.014,95	22.413.425,73	35.748.608,98	
Resultado Previdenciário	3.897.563,88	12.926.041,31	22.086.116,05	10.633.924,50	
Plano Financeiro					
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00	0,00	0,00	0,00	
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	Valor Apurado	443.278,69	-137.054,74		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		12.744,20		198.118,85	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado no	Limite Constitucional Anual			
	Exercício	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado A	té o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	10.549.254,20	15,00%		18,51%	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente				

Total das Despesas / RCL (%) 0,00%

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque, Data da emissão 28 de Janeiro de 2020 e hora da emissão 10h e 02m

Pedro Paulo Falcão da Rosa

Prefeito Municipal

CPF 397.647.290-53

Naor Orlando Kumpel
Secretario de Finanças
CPF 253.705.450-49

Margarete Maria Souilljee Wiedthauper

Contadora CRC/RS 055056

CPF 623.681.410-49